2

ПРОТОКОЛ
учредительного собрания граждан
по организации (учреждению) территориального общественного самоуправления в форме заочного голосования (опросным путем)

с.(г.) ____________________				                        «_____» ___________ 20___ г.

Всего жителей соответствующей территории ____________ человек
в установленные сроки поступило ________ бюллетеней для заочного голосования (опросным путем) на учредительном собрании граждан по организации (учреждению) территориального общественного самоуправления, т.е. в учредительном собрании в форме заочного голосования (опросным путем) приняло участие _______ человек
на учредительном собрании присутствовало _______ человек

СЛУШАЛИ: Ф.И.О. _______________________________________________ (руководитель инициативной группы граждан), который открыл учредительное собрание граждан и предложил следующую повестку дня:
1. Об избрании председательствующего и секретаря учредительного собрания граждан.
2. Об избрании состава счетной комиссии.
3. О необходимости организации (учреждения) территориального общественного самоуправления (далее – ТОС).
4. Об определении организационно-правовой формы ТОС.
5. Об определении наименования ТОС.
6. Об установлении структуры органов ТОС.
7. Об избрании органов ТОС.
8. Об определении основных направлений деятельности ТОС.
9. О принятии устава ТОС.
10. Об определении границ территории, на которой предполагается осуществление ТОС.
11. О назначении лица, ответственного за направление документов по установлению границ территории, на которой предполагается осуществление ТОС, устава ТОС
в органы местного самоуправления муниципального образования __________________________________________________________, за направление документов в уполномоченные органы для регистрации территориального общественного самоуправления в качестве юридического лица.

[bookmark: _Hlk220523314]Проголосовали: «за» – ______ человек; «против» – _____ человек; «воздержались» - ____ человек.
Решение принято.

Ход собрания:
1. Ф.И.О. _________________________________________________________ (руководитель инициативной группы граждан) сообщил, что председатель и секретарь собрания выбираются простым большинством присутствующих на собрании и предложил избрать председателя и секретаря собрания:
председателем учредительного собрания избрать Ф.И.О. ______________________________
секретарем учредительного собрания избрать Ф.И.О. _________________________________

Проголосовали: «за» – ______ человек; «против» – _____ человек; «воздержались» - ____ человек.
Решение принято.

2. Ф.И.О. огласил результаты заочного голосования (опросным путем) по избранию состава счетной комиссии, и предложил принять к сведению, что в результате заочного голосования избран следующий состав счетной комиссии:
Ф.И.О. ___________________________
Ф.И.О. ___________________________
Ф.И.О. ___________________________

[bookmark: _Hlk220523726]Проголосовали: «за» – ______ человек; «против» – _____ человек; «воздержались» - ____ человек.
	Решение принято.

3. Ф.И.О. ___________________________________________________ проинформировал присутствующих о требованиях Положения о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск», утвержденного решением Совета депутатов _________________________________________от ___________ № ______, к процедуре организации (учреждению) ТОС. Также он проинформировал собравшихся об инициативе граждан об организации ТОС и результатах заочного голосования. Учитывая сказанное и руководствуясь Федерального закона от 20.03.2025 N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", докладчик предложил принять к сведению, что за организацию (учреждение) ТОС проголосовало необходимое количество граждан, т.е. ТОС считается организованным (учрежденным).

Проголосовали: «за» – ______ человек; «против» – _____ человек; «воздержались» - ____ человек.
	Решение принято.

4. Ф.И.О. проинформировал присутствующих о результатах заочного голосования по организационно-правовой форме ТОС и что по результатам заочного голосования предлагается следующая организационно-правовая форма ТОС: _________________________________________

Проголосовали: «за» – ______ человек; «против» – _____ человек; «воздержались» - ____ человек.
	Решение принято.

5. Ф.И.О. проинформировал присутствующих о результатах заочного голосования по наименованию ТОС и предложил принять следующее наименование организуемого (учреждаемого) ТОС[footnoteRef:1]: _________________________________________________________________ [1:  Для ТОС с правами юридического лица – Местная общественная организация территориальное общественное самоуправление «…» муниципального образования «…»
Для ТОС без прав юридического лица - Территориальное общественное самоуправление «…» муниципального образования «…»]

Проголосовали: «за» – ______ человек; «против» – _____ человек; «воздержались» - ____ человек.
	Решение принято.

6. Ф.И.О. проинформировал присутствующих о результатах заочного голосования по структуре органов ТОС и предложил принять следующую структуру органов ТОС:
____________________________________________________________________________________.

Проголосовали: «за» – ______ человек; «против» – _____ человек; «воздержались» - ____ человек.
	Решение принято.

7. Ф.И.О. _________________________________________________ проинформировал присутствующих о результатах заочного голосования по составу органов ТОС и предложил принять следующий состав органов ТОС:
1) ________________________________________
2) ________________________________________
3) ________________________________________

Проголосовали: «за» – ______ человек; «против» – _____ человек; «воздержались» - ____ человек.
	Решение принято.

8. Ф.И.О. проинформировал присутствующих о результатах заочного голосования по направлениям деятельности ТОС и предложил принять следующие направления деятельности ТОС: _______________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
Проголосовали: «за» – ______ человек; «против» – _____ человек; «воздержались» - ____ человек.
	Решение принято.

9. Ф.И.О. _____________________________________________________ проинформировал присутствующих о результатах заочного голосования по проекту устава ТОС и предложил принять устав ТОС в редакции, вынесенной на заочное голосование, проект которого находится на руках у участников учредительного собрания граждан.

Проголосовали: «за» – ______ человек; «против» – _____ человек; «воздержались» - ____ человек.
	Решение принято.

10. Ф.И.О. проинформировал присутствующих о результатах заочного голосования по определению границ территории, на которой предполагается осуществление ТОС, и предложил принять следующие границы территории, на которой предполагается осуществление ТОС (текстовое описание границ ТОС с указанием адресообразующих элементов территории проживания граждан, находящихся на территории создаваемого ТОС; графическое изображение соответствующей территории с отметкой адресообразующих элементов, входящих в эту территорию[footnoteRef:2]): ______________________________________________. В границы территориального общественного самоуправления входят следующие жилые дома: [2:  Графическое изображение прилагается к настоящему протоколу.]

____________________________________________________________________________________. Также докладчик предложил обратиться в Совет депутатов «_______________________________»
с заявлением об установлении границ территории, на которой предполагается осуществление ТОС, в обозначенных границах.

Проголосовали: «за» – ______ человек; «против» – _____ человек; «воздержались» - ____ человек.
	Решение принято.

11. Ф.И.О. ___________________________________________________ проинформировал присутствующих о результатах заочного голосования по данному вопросу и предложил принять, что Ф.И.О. назначен лицом, ответственным за направление документов по установлению границ территории, на которой предполагается осуществление ТОС, устава ТОС в органы местного самоуправления муниципального образования _____________________________________________ за направление документов в уполномоченные органы для регистрации территориального общественного самоуправления в качестве юридического лица.

Проголосовали: «за» – ______ человек; «против» – _____ человек; «воздержались» - ____ человек.
	Решение принято.

Председатель учредительного собрания:

______________/____________________________
        подпись                          расшифровка подписи

Секретарь учредительного собрания:

______________/____________________________
        подпись                          расшифровка подписи

Приложение № 1 к Протоколу от ___________г.
учредительного собрания граждан по организации (учреждению) территориального общественного самоуправления в форме заочного голосования (опросным путем)

Адресное описание границ территории, на которой планируется осуществление организуемого (учреждаемого) ТОС с указанием адресообразующего элемента
и предварительная схема с указанием границ такой территории
в границы территориального общественного самоуправления входят следующие жилые дома: ____________________________________________________________________________________.

Председатель учредительного собрания:

______________/____________________________
        подпись                          расшифровка подписи

Секретарь учредительного собрания:

______________/____________________________
        подпись                          расшифровка подписи